APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

14/06/2022

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 045/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

Autor: Anderson Cardoso da Silva “Birruga”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar  MOÇÃO DE  APLAUSOS  E  PARABENIZAÇÃO à  Guarda  Civil  Municipal  de
Caieiras.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelos valorosos membros da
Guarda Civil em nosso Município, em especial pela prisão de indivíduo que portava
uma arma de fogo.

Na data de 10 de fevereiro de 2022,  os  Guardas Civis
Municipais  Wanderson  Teodoro  “Dê”  e  Mônica  Borges  Stocchi  realizavam
patrulhamento  quando  avistaram  indivíduos  em  02  (dois)  veículos,  os  quais
empreenderam fuga do local ao avistarem os GCMs. Durante a perseguição, os GCMs
conseguiram interceptar o indivíduo que estava em um veículo Fiorino, sendo que
houve troca de tiros e o indivíduo conseguiu escapar, porém, horas após, foi localizado
pelos GCMs em um hospital da região e preso.

Assim  sendo,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao excelente trabalho realizado pelos  dispostos membros da Guarda Civil
Municipal,  que  de  forma  competente,  eficiente  e  ágil  garantem  diariamente  a
segurança de todos e contribuem para o avanço de Caieiras

Requeiro que, após deliberação do Plenário, a presente
Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal de Caieiras, à Secretaria
Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana e à Guarda Civil Municipal de
Caieiras.

Caieiras/SP, data supra.

ANDERSON CARDOSO DA SILVA
Vereador “Birruga”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br